
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 51/2020 

cu privire la aprobarea conturilor anuale de execuţie bugetară și a situațiilor financiare 

anuale pe anul 2019 

 

 

 Consiliul Judeţean Covasna, 

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 30 aprilie 2020,  

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna cu 

privire la aprobarea conturilor anuale de execuţie bugetară și a situațiilor financiare anuale pe 

anul 2019, 

având în vedere: 

- Raportul Direcţiei Economice; 

- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Covasna, întocmite în 

acest sens; 

- art. 57, alin. (1) și (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 - Ordinul Ministerului Finanțelor Publice nr. 1998/2019 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare trimestriale şi a unor 

raportări financiare lunare ale instituţiilor publice în anul 2019, precum şi pentru modificarea şi 

completarea altor norme metodologice în domeniul contabilităţii publice, 

în baza art. 173 alin. (3) lit. a) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completarea ulterioară, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Se aprobă contul anual de execuţie a bugetului local pe anul 2019, conform anexei 

nr. 1. 

 Art.2. Se aprobă contul anual de execuţie a bugetului instituţiilor publice și activităților 

finanţate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2019, conform anexei nr. 2. 

  Art. 3. Se aprobă contul anual de execuţie a bugetului fondurilor externe nerambursabile 

pe anul 2019, conform anexei nr. 3. 

Art. 4. Se aprobă anexele la situațiile financiare pe anul 2019, conform anexei nr. 4. 

 Art. 5. Anexele nr. 1, 2, 3 și 4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Sfântu Gheorghe, 30 aprilie 2020. 

                 TAMÁS Sándor 

             Preşedinte 

                Contrasemnează: 

     Secretar general al județului Covasna, 

               VARGA Zoltán 

 

 


